

# GAZETA HANDLOWA.

Nr. 231. Warszawa, dnia 8 (20) października. Środa. 1869.

**Cena prenumeraty:** w Warszawie: kwartalnie rsr. 2 kop. 10; miesięcznie kop. 70. Za odosłanie do domu dopłaca się miesięcznie kop. 5. Numer pojedynczy kop. 5.

Na prowincyi we wszystkich urzędach pocztowych w kraju i w Cesarstwie: rocznie rsr. 9. Półrocznie rsr. 4 k. 50. kwartalnie rs. 2 k. 25.

ROK 6.

Doniesienia i uwiadomienia wszelkiego rodzaju przyjmuje Redakcja Gazety za opłatą od wiersza drobnem pismem, lub za jego miejsce po kop. 5.

Biurowisko Redakcyi przy ulicy Daniłowiczowskiej w drukarni pod Numerem 619.

## TELEGRAMY GAZETY HANDLOWEJ.

**Berlin, 19 października.** Na dzisiejszem posiedzeniu sejmiku minister spraw wewnętrznych broniąc ustawy obwodowej, uzasadnia niezastosowanie jej w wielkiem księstwie poznańskiem, ponieważ wielu tamtejszych właścicieli dóbr, jakkolwiek nie są usposobienia anti-pruskiego, nie mają jednak odwagi nakłaniać w krytycznych czasach współrodaków do dobrego usposobienia.

**Kattaro, 19 października.** Wojsko bez walki zajęło wyżyny Zodenice. Baterye; górnicza i raketników ostrzeliwują położone na przeciwko stoki gór Corrburo.

## Warszawa, dnia 20 października.

Narady w Compiègne będą podobno ważnemi nie tylko pod względem spraw wewnętrznych, lecz nie mniej pod względem spraw zagranicznych. Powszechnie cesarzowi Napoleonowi przypisywany jest zamiar powzięcia stanowczych w obydwóch kierunkach postanowień. W samej rzeczy oczywista jest konieczność przyjęcia ze strony rządu stanowczego pod obydwoma względami programu. Agitacja opozycyjna coraz większe w narodzie francuzkim czyni postępy; rządy osobiste cesarza są wielce narażone i utrzymanie ich w obec parcia izby będzie nader trudnem, jeżeli tymczasem rząd nie przyjmie postawy energicznej. Cesarz Napoleon jednak nie zamierza dalej posuwać ustępstw liberalnych, z drugiej znowu strony utrzymanie się na punkcie na jakim obecnie rzeczy stoją jest niemożliwem, cesarz albo dalej posunąć się, albo cofać będzie zmuszony. Członkowie lewicy na odbytem u p. Juliusza Favre zebraniu uradzili, ogłoszenie manifestu do narodu, odradzającego od wszelkich manifestacyj w dniu 26 t. m.; obiecują oni zarazem pociągnąć rząd do odpowiedzialności na początku posiedzeń, z powodu jak się zdaje, że izby nie zostały zwołane w przewidzianym konstytucyą terminie. Taktyka taka daleko dla rządu jest niebezpieczniejszą niż demonstracye ludowe. Powinien on się przygotować na zaciętą walkę parlamentarną. To też obiegają już pogłoski o ponownem wstąpieniu do gabinetu p. Rouher, którego wymowa tylokrotnie w walkach parlamentarnych zapewniała rządowi zwycięstwo. Mówią także o powołaniu do władzy p. Ollivier, naczelnika dawniejszej umiarkowanej w zgromadzeniu prawodawczem opozycji.

Pogłoski o przesileniu ministeryalnym, którym w tych dniach „Constitutonnel” tak stanowczo zaprzeczał, zdają się być uzasadnione. Telegram wczorajszy donosi bowiem o podaniu się do dymisji księcia Latour d’Auvergne. Do Compiègne wezwany został p. Drouyn de L’huis. Przypuszczają tedy, że obejmie on na nowo zarząd spraw zagranicznych a gdyby się to sprawdziło, możnaby w nominacji jego upatrywać dowód, że gabinet tuileryjski zamyśla o ważnym w polityce zagranicznej zwrocie. Dążności tego męża stanu są zanadto znane, by wstąpienie jego do gabinetu nie było bardzo znaczącem. Ile razy w ostatnich latach, mowa była o stanowczym zwrocie polityki zagranicznej francuzkiej, twierdzono zawsze, że poprzedzi je nominacja p. Drouyn de L’huis. Rzecz ciekawa czy te przewidywania sprawdzą się obecnie.

Powstanie republikańskie w Hiszpanii można już uważać za upadłe. Walencya, gdzie w ostatnich dniach skoncentrowały się

główne siły powstania, po krótkim oporze poddała się wojskom rządowym. Z nią upadł główny filar powstania. Oddziały, które jeszcze kilka niepokoją prowincyj, nie mają już dziś żadnego znaczenia politycznego i nie mogą rządowi zagrażać. Tym sposobem rząd hiszpański zwycięzko wyszedł z bardzo niebezpiecznego przesilenia, które nader bolesne klęski zadało krajowi. Stronnictwo republikańskie utrzymuje, iż zwyciężone dziś powstanie jest tylko wstępem do daleko groźniejszych przewrotów, lecz zdaje się, że przecenia swe siły i że nadzieje jego nie tak prędko będą się mogły sprawdzić. Oprócz wielu innych złych następstw jednym z najgorszych, jaki upadłe powstanie za sobą pociągnie, będzie niewątpliwie możność zaprowadzenia w Hiszpanii dyktatury wojskowej, która może na czas dłuższy wstrzymać rozwój liberalnych instytucyj przez kortezy uchwalonych. Znaczenie tych ostatnich mocno jest zachwianem. O ile zwycięstwo powstania byłoby niewątpliwie silnie oddziało na inne kraje europejskie, a mianowicie na sąsiednią Francję, gdzie liczne stronnictwo republikańskie toż samo zamyślało może o obaleniu władzy cesarskiej, o tyle upadek jego jest niewątpliwie bardzo na rękę cesarzowi Napoleonowi. Zwycięstwo rewolucyj było niewątpliwie dodało odwagi stronnictwu radykalnemu francuzkiemu i utrudniło nie mało stanowisko rządu. Gdyby powstanie dłużej jeszcze było się utrzymało rządy francuzki, angielski i włoski zamierzały wysłać do portów hiszpańskich statki wojenne, mające rozciągnąć opiekę nad poddanymi tych krajów. Ambasador hiszpański w Paryżu p. Olozaga, z największą trudnością wstrzymać miał cesarza Napoleona od wykonania tego zamiaru już w początkach powstania.

Wątpliwości wyrażone przez nas wczoraj co do załatwienia sporu turecko-egipskiego, o czem donosiła „Patrie”, potwierdza dziś „Public”. Według listów otrzymanych z Konstantynopola, stosunki między sułtanem a vice-królem bynajmniej się dotąd nie poprawiły. Vice-król nie dał odpowiedzi na ostatni list wielkiego wezyra, w skutek czego Porta w wysokim stopniu na niego jest zawzięta a jeżeli dotąd nie występowała z dalszemi przeciwko niemu krokami, to z tego tylko powodu by nie przeszkodzić uroczystościom przy otwarciu kanału suezkiego. Po ich zaś odbyciu bezzwłocznie w Konstantynopolu powzięte będą postanowienia, by sporowi turecko-egipskiemu natychmiastowy koniec dołożyć.

Z południowej Dalmacyi nie masz dziś nowych faktów, ale rząd austriacki coraz większe rozwija siły militarne. Świeżo postawiono znowu na stopie wojennej dalszą brygadę piechoty w Wiedniu konsystującą. Wojska austriackie w południowej Dalmacyi dochodzą już blisko do 20,000 ludzi i dziwić może dlaczego dotąd nie rozpoczęły kroków zaczepnych przeciwko powstańcom. Rząd turecki ze swej strony wystawia kordon wojskowy na granicy Hercegowiny i Albanii.

**Wiedeń, 18 października.** Książę Metternich nie będzie odwołany. „Wanderer” donosi, że hr. Chotek przeznaczony ma być na namiestnika Czech.

**Paryż, 18 października.** „France” dowiaduje się, że dymisya księcia Latour d’Auvergne jest pewną. Według „Temps” p. Drouyn de L’huis wezwany został do Compiègne.

Ogłoszony przez lewicę manifest podpisali dep.: Bancel, Be thmont, Désseaux, Dorian, Esquiros, Juliusz Favre, Juliusz Ferry, Gambetta, Garnier Pagès, Montpeyrout, Rémy, Jouvencel, Larrieu, Lecesme, Magne, Ordinaire, Pelletan, Picard, Juliusz Simon i Tachard. Podpisani oświadczyli, iż d. 26 t. m. nie stawiają się w sali narad ciała prawodawczego, a to dla tego, ażeby nie wywołać manifestacji; postano-

wili oni owszem oczekiwać na otwarcie posiedzeń, zastrzegając sobie na ówczas dalsze kroki.

Wczoraj u p. Pelletan odbyło się zgromadzenie posłów, które energicznie przeciwko manifestacji w d. 26 t. m. oświadczyło się.

„Figaro” donosi o zamianowaniu marszałka Bazaine dowódcą korpusu gwardyi cesarskiej.

*Florencya, 17 października.* Obecne przesilenie wynikło o ile słychać z powodu różnicy zdań między członkami gabinetu w przedmiocie ewentualnego rozwiązania izby. Minister Ferraris miał się teraz także podać do dymisy, natomiast wątpliwą stała się dymisy ministrów skarbu i sprawiedliwości. Stanowcze postanowienie zapadną po powrocie jen. Menabrea z Turynu.

*Madryt, 17 października.* Poddała się reszta band w Katalonii. Pobito kilka pomniejszych band w Andaluzji i Grenadzie. W wszystkich innych częściach Hiszpanii panuje spokój.

(Nordd. Allg. Ztg., Ind. Bl.)

#### Telegramy Handlowe.

*Szczecin, 18 października.* (Targ zbożowy). *Pszonica* w miejscu 60—72; z dostawą w październiku 65½, na wiosnę 66½. *Żyto* w miejscu 47—48½; z dostawą w październiku 47½, w październiku i listopadzie 46, na wiosnę 45½.

*Paryż, 18 października.* Mąka z dostawą w październiku 57.75, w listopadzie i lutym 59.—, w maju i sierpniu 59.50.

*Hamburg, 18 października.* (Targ zbożowy). Ceny *pszenicy* i *żyta* w miejscu bardzo mocne; na dostawę ceny *pszenicy* wyższe, *żyta* mocne. *Pszonica* z dostawą w październiku za 5,400  $\mathcal{M}$  116½, w październiku i listopadzie 113½, w kwietniu i maju 114. *Żyto* z dostawą w październiku za 5,000  $\mathcal{M}$  80, w październiku i listopadzie 80, w kwietniu i maju 80. W *owsie* spokojnie. *Okowita* bez obrotu, w miejscu 21½; z dostawą w październiku 21½, w listopadzie 21, na wiosnę 20½. W *kawie* i *cynku* spokojnie. W *oleju skalnym* spokojniej, w miejscu 16—16½; z dostawą w październiku 16; w listopadzie i grudniu 16½; deszcz chłodny.

*Amsterdam, 18 października.* (Targ zbożowy). W *pszenicy* spokojnie. *Żyto* w miejscu ceny niezmiennione; z dostawą w październiku 193, w marcu 195. *Rzepak* z dostawą w październiku 76, w kwietniu 79½.

*Antwerpia, 18 października.* (Targ zbożowy). Interes w *pszenicy* i *życie* najlepszy, ceny mocniejsze. (*Olej skalny*). Rafinowany typowobiałły w miejscu 59½; z dostawą w listopadzie i grudniu 59, w styczniu i kwietniu 56½.

*Brema, 18 października.* (Olej skalny). Standard white w miejscu 7½; ceny mocne.

*Londyn, 18 października.* (Targ zbożowy). W *pszenicy* dość ożywiony interes, przy mocnem usposobieniu, ceny wyższe o 1 sz. od poniedziałkowych. W *jęczmieńcu* interes dość ożywiony. W *owsie* interes ograniczony, ceny 1 sz. wyższe. W *mące* spokojnie, 6 p. wyżej.

*Liverpool, 18 października.* (Bawełna). Obroty wynoszą 12,000 bel. Ceny niezmiennione.

Middling Orleans 12½, middling amerykańska 12½, fair Dhollerah 9, middling fair Dhollerah 8½, good middling Dhollerah 8½, fair Bengal 7½, new fair Oomra 9½, good fair Oomra —, Pernam —.  
(W. T. B., T. B. f. N. D.)

#### Rada Zarządzająca Towarzystwa Drogi Żelaznej Warszawsko-Wiedeńskiej.

Losowanie akcji towarzystwa drogi żelaznej warszawsko-wiedeńskiej przypadających w roku bieżącym do umorzenia, odbędzie się, odpowiednio § 44 ustawy, w dniu 15 (27) października roku bieżącego, publicznie, poczynając od godziny dziesiątej przed południem, w sali posiedzeń gmachu stacji głównej w Warszawie. Wykaz numerów akcji wylosowanych ogłoszony będzie w czasie właściwym. Akcje wylosowane będą zrealizowane według wartości nominalnej (100 rs.) jednocześnie z najbliższą wypłatą dywidendy, a prócz tego w zamian za wylosowaną akcję zwyczajną posiadacz otrzyma tak zwaną akcję pożytkową (action de jouissance).

Warszawa, dnia 2 (14) października 1869 r.  
(Nr 542)

#### Rada Zarządzająca Towarzystwa Drogi Żelaznej Warszawsko-Wiedeńskiej.

Dziwięta publiczne losowanie pięćsetfrankowych obligacji seryj I towarzystwa drogi żelaznej warszawsko-wiedeńskiej odbędzie się

w dniu 16 (28) października roku bieżącego, poczynając od godziny dziesiątej rano, w sali posiedzeń gmachu stacji głównej w Warszawie. Tegoż dnia i w temże samem miejscu o godzinie dwunastej w południe dopełnionem będzie pierwsze losowanie obligacji seryj II statalowych towarzystwa drogi żelaznej warszawsko-wiedeńskiej. Wykaz numerów wylosowanych obligacji seryj I i II jakoteż oznaczenie kas, w których, poczynając od dnia 2 stycznia 1870 n. s., obligacje wylosowane będą zrealizowane po ich cenie imiennej, późniejszymi ogłoszeniami podane będą do wiadomości publicznej.

(Nr 543) Warszawa, dnia 2 (14) października 1869 r.

#### Rada Zarządzająca Towarzystwa Drogi Żelaznej Warszawsko-Bydgoskiej.

Losowanie akcji towarzystwa przypadających w roku bieżącym do umorzenia, odbędzie się, odpowiednio § 45 ustawy, publicznie w Warszawie w dniu 16 (28) października roku bieżącego, poczynając od godziny drugiej po południu, w sali sesyjnej gmachu stacji głównej. Lista numerów wylosowanych ogłoszona zostanie w czasie właściwym. Spłata akcji wylosowanych i wydawanie na ich miejsce akcji pożytkowych nastąpi jednocześnie z najbliższą opłatą procentów

Warszawa, dnia 2 (14) października 1869 r.  
(Nr 544)

#### Korrespondencye Gazety Handlowej.

*Petersburg, 15 października.* (Witt i spółka). Na targu naszym usposobienie w dniach ostatnich zostawało pod naciskiem a ceny niektórych towarów wywozowych znacznie się obniżyły.

Na ceny łożu wpłynęły gorsze wiadomości z Londynu. Prima żółty łój świeczny z drugiej ręki płacono ostatnio po rs. 55½ i rs. 55½ w miejscu, po której to cenie jeszcze nabyć można. Ukraiński łój świeczny ofiarowano. Za łój do wyrobu mydła żądano rs. 55½ ale po tej cenie nie ma nabywców. Z dostawą w sierpniu 1870 r. żądają rs. 66½ z zadatkiem rs. 4 za prima żółty świeczny. Wywieziono dotąd 34,680 beczek (w r. z. 55,158 beczek).

Ceny potażu również się obniżyły, gdyż posiadacze rosyjscy pragnąc zbyć zapasy o ile możności przed zamknięciem żeglugi poczynili ustępstwa. W ciągu tygodnia sprzedano około 1000 beczek prima potażu kazańskiego po rs. 25½—25 rs., a wczoraj około 600 beczek po rs. 24½. Po tej ostatniej cenie są jeszcze nabywcy, ale żądają rs. 25. Secunda potażu nie ma na targu. Prima popiół drzewny rs. 26, softonowski rs. 27. Wywieziono dotąd 14250 beczek potażu (w r. zeszyłym 17,659 beczek). Zapasy wynoszą 2000 beczek potażu i 800 beczek popiołu drzewnego.

Ceny ostatnie konopi trzymały się mocno, ale towaru wyborowego mało do zbycia. Wywieziono dotąd 1,668,235 pudów konopi a 174,488 pudów przedzy konopnej (w r. z. 1,284,753 pudów konopi a 148,256 pudów przedzy konopnej).

*Berlin, 15 października.* (Metale). Większych obrotów w tygodniu upłynionym nie było, potrzeby na spożycie zaspokojone, a ceny niektórych metali cokolwiek się obniżyły.

Ceny surowca mocno się trzymają, marki szkockie dobre i lepsze 43½—46 sgr. angielskie 40½—41 sgr., surowiec szlązki drzewnowęglisty 42—43 sgr., żelazo koksowe 37½—38 sgr. Ceny surowca na targach szkockich są cokolwiek niższe.

Szyny dróg żelaznych do przewalcowania 52—53 sgr., na cele budowlane 2½—2½ tal. za cetn.

Ceny żelaza sztabowego niezmiennie, walcowane 3—3½ tal., kute 4—4½ tal.

Miedź tańsza, dobre gatunki angielskiej i amerykańskiej 24½—25½ tal., rafinowana mansfeldzka 26¼—26½ tal. za cetn.

Ceny cyny w Holandyi nie mogły się utrzymać na 76½ fl. w skutek tego i tutaj ceny są niższe: Banca 44½—47½, Lamm w gatunku najlepszym 42¾—43 tal., w partjach pojedynczych drożej.

W cynku prawie nie było obrotów. W. H. marki w partjach większych 7—7½ tal., marki poślednie ½—½ tal. tańsze.

Ceny ołowiu trzymają się, tarnowski 6½ tal., harski 6½ tal., saski 6½ tal., hiszpański 6½—7 tal.

Węgły i koks bardziej poszukiwane po cenach mocno się trzymających. Węgły ziarniste 16—18 tal., w kawałach 18—20 tal., koks 15—17½ tal., koks westfalski 17—18 sgr. za łaszt.

#### ROZWÓJ STOSUNKÓW MATERIALNYCH W AUSTRII.

(Dokończenie—patrz Nr 227).

Wartość dowozu i wywozu w r. 1867 obliczona jest w srebrze. Zestawienie uwydatnia najjawniej wielki rozwój stosunków handlowych

w Austrii jak niemniej wzajemny stosunek zachodzący między dowozem a wywozem. Między artykułami wywozu zajmują pierwsze miejsce wytwory ogrodnictwa i produkta rolnicze, wyroby gorzelniane, materiały budowlane, przędza i wyroby tkackie. Pomiedzy towarami dowozowymi odznaczają się: towary kolonialne i owoce południowe, towary apteczne, farbiarskie, perfumeryjne, i t. d. Wartość wywozu zboża i ogrodnictwa obliczają w 1857 na złr. 21,154,000, w 1867 r. zaś na złr. 93,129,000.

W pierwszym półroczu wynosiła wartość:

	dowozu.	wywozu.
w 1869	złr. 181,587,825	199,737,923
w 1868	złr. 171,297,837	220,148,095.

Przewyżka wywozu nad dowozem wynosiła w 1868 r. 48,850,208 złr., w 1869 r. zaś 18,150,036 złr., ponieważ w tym ostatnim roku wywóz zboża, zależny od rezultatu zbiorów i od koniunktur w handlu zbożowym przeważających, znacznemu uległ zmniejszeniu. Rok 1868 pod tym względem był wyjątkowym. W przeciągu całego roku 1868 przewieziono na wszystkich drogach żelaznych austro-węgierskich 58 milionów cetnarów zboża, a z tych wywieziono zagranicę 25 mil. cetn. Przez Bogumin, Oświęcim i Szczakowę wywieziono tylko 4 mil. cetn., t. j. ilość stosunkowo bardzo małą. Prawdopodobnie jednak wywóz do Szlązka znakomicie powiększył się skoro wykończoną zostanie sieć dróg żelaznych węgierskich. Wartość wprowadzonych do Austrii szyn dróg żelaznych podniosła się z 1,573,987 na 6,839,100 złotych reńskich.

Za daleko by nas prowadziło gdybyśmy się zapuszczać chcieli w szczegóły, ograniczymy się zatem na przytoczeniu jeszcze następujących liczb.

Przewyżka dowozu nad wywozem wynosiła w tysiącach złotych austriackich:

	1869.	1868.
Towary kolonialne i owoce południowe	10,000	7,681
Metale w stanie surowym i jako półfabrykaty (bez szlachetnych metali)	15,064	6,529
Tkaniny	16,801	17,842
Przędza	7,963	15,783
Przewyżka wywozu:		
Zboże	38,788	63,887
Drzewo opałowe, budowlane i t. d.	8,085	12,412
Tkaniny	2,871	1,481

Nie mały wpływ na ogólny ruch handlowy wywarło zniżenie cła wchodowego od kilku artykułów, będące skutkiem zawarcia traktatów handlowych.

Austria posiada wszelkie warunki do większego jeszcze rozwoju handlu. Rolnictwo jej i górnictwo nie jest jeszcze należycie rozwinięte. Poprzez bezwzględne uzupełnienie sieci dróg żelaznych. Największą przeszkodą dla handlu austriackiego jest chwiejność kursu waluty, nie pozwalająca zapuszczać się w dalekie kombinacje kupieckie i utrzymująca wszelkie stosunki pieniężne w stanie niepewności. Ale i pod innym względem chwiejność waluty oddziaływała bardzo niekorzystnie. Ceny towarów zależne są od stanu waluty. Im bardziej ta ostatnia się obniża; tym więcej podnoszą się ceny towarów, płaca robotników i t. d. Nie potrzeba zapewne dowodzić, że wszystko to stanowczy wywiera wpływ na handel zagraniczny, i Austria koniecznie myśleć powinna o naprawie swoich stosunków pieniężnych, jeżeli pod względem handlowym chce stanąć na równi z innymi mocarstwami, mającymi walutę metalową.

### Kronika wiadomości krajowych i zagranicznych.

**Piekarnia nowa.** Wkrótce w Warszawie ma być urządzona na wielką skalę nowa piekarnia przy ulicy Nowy-Świat wprost ul. Sto-Krzyżkiej, przez p. Aleksandra Łapińskiego, mechanika i inżyniera, który był dawniej dyrektorem młyna parowego w Zegrzynku. Piekarnia ta pod kierunkiem głównego majstra p. Kretschmera, niegdyś właściciela parowej piekarni w Wiedniu, będzie rozsyłać swój wytwór po mieście w furgonach i mniejszych wózkach.

**Ulepszenia na Pradze.** Praga w krótkim czasie zyskała otoczenie wałem ochronnym od wylewów Wisły, wodociąg miejski, skróconą i dogodną komunikację z dworcem drogi żel. warsz.-terespol-skiej, spacer publiczny z pięknym widokiem na Warszawę i wybrzeża Wisły, oraz wygodną przystań rzeczną dla statków.

**Wywóz i przywóz towarów u nas.** W pierwszym półroczu od 1 stycznia do 1 sierpnia r. b. 1869 i w porównaniu z obrotem tegoż

czasu w roku zeszłym na granicy europejskiej Rosji wraz z Królestwem Polkiem, zwracają na się uwagę następujące cyfry:

Wywóz	w 1868	w 1869 r.
Zboża czwartki	7,768,580	— 4,568,454
Siemienia lnianego i konopi pudów	1,412,451	— 1,232,171
Sadła pudów	557,726	— 261,579
Lnu pudów	4,911,186	— 3,018,258
Plodów leśnych za rs.	6,165,594	— 4,737,150

Tym sposobem co do pięciu głównych przedmiotów wywozu okazuje się w r. b. znaczne zmniejszenie. Umniejszenie to byłoby jeszcze większe gdyby nie miesiąc lipiec, w którym wywóz zboża wynosił 1,275,276 czetw. w obec 1,354,626 czetw. wywozu zboża w lipcu roku przeszłego, a przeto był mniejszy tylko o 6%, gdy tymczasem całe zmniejszenie od początku roku wynosiło 70% w porównaniu z 1868 r. W ciągu lata ostatniego w ogóle wywóz był dosyć ożywiony, wywóz zboża zwiększony w lipcu potwierdza to zdanie. Prócz tego wywóz płótna w lipcu wynosił w 1869 r. arszynów 6,273,161, a w 1868 906,045 arszynów, skutkiem czego ogólna cyfra wywozu tego towaru podniosła się z 2,861,915 arsz. na 8,230,670 arsz. W innych artykułach wywozu nie zaszły zmiany.

Co się tyczy przywozu to prawie wszystkie cyfry przedstawiają powiększenie, choć niezbyt znaczne na korzyść r. b. Szczególniej zwiększył się przywóz bawełny (głównego artykułu przywozu) której w r. b. przywieziono 1,590,230 pudów, zaś w 1868 1,032,460 pudów.

**Drogi żel. w Serbii.** Obecnie rozbieraną jest w tamtejszym rządzie kwestya dróg żelaznych. Ma być rzeczą niewątpliwą, iż rząd udzieli poręczenie procentu od akcji, oraz ma nastąpić porozumienie się z rządem tureckim, co do przedłużenia linii serbskich na terytorium tureckim.

**„Gazeta Handl. New-Yorkska”** mówi o bawełnie około 30 września r. b., iż w zbiorach bawełny od Karoliny do Alabamy i od Missisipi do Texas okazuje się znaczne zwiększenie. Georgja, Florida i Karolina południowa ucierpiały od suszy, niektóre miejscowości ucierpiały od rdzy i robactwa. Zwiększenie zbiorów oznaczają w Missisipi, Luizjanie i Texas na 10, 12 do 14 procent, a spodziewają się ogółem zbioru 2,750,000 bel.

**Księgozbiór hr. Edwarda Grabowskiego.** Otrzymałmy w tych dniach katalog księgozbioru hr. Grabowskiego mieszczących się niegdyś w zamku Radawickim wydrukowany z powodu wystawienia na sprzedaż pomienionego księgozbioru, jednego z najznakomitszych i najobficiej zaopatrzonych. Głównie reprezentowana tam jest literatura tycząca się rzeczy słowiańskich, polskich, historii, kościoła, literatury, etnografii, sztuk pięknych. O ile załować przychodzi, iż bogaty ten zbiór rzadkich i znakomych dzieł nie może się w całości w jedne dostać ręce, to z drugiej strony nastęrcza się sposobność księgozbiorem publicznym, ludziom uczonym i lubownikom, uzupełnienia pojedynczych działów swych zbiorów.

### OGŁOSZENIA.

**Rs. 100 nagrody!**

W przejeździe z Głuchowa na Jędrzejów do Myszkowa (stacji drogi żelaznej warszawsko-wiedeńskiej), uroniono w dniu 13 lub 14 bieżącego miesiąca

### pugilares z czerwonej skóry juchtowej,

w którym znajdowało się:

- 10 biletów bankowych pruskień po 50 talarów
- 10 " " " " " 25 " "
- 2 bilety bankowe pruskie po 10 " "
- w mniejszych biletach około 20 " "

a nadto: 1) Weksel ciągnięty przez Fritz'a Liebrecht na Bernharda Juliusburger na rzecz Louis Frydmana, płatny dnia 9 stycznia 1870 roku;

2) Kwit wystawiony przez Glücksmanna w Chmielniku na rs. 800;

3) Kwit wystawiony przez Zowie w Chmielniku na rs. 1,000;

4) Paszport Frydmana z m. Rawicza w Prusach.

Kto o powyższej zgubię posiada jakąbądź wiadomość, zechce donieść o tem do Redakcyi niniejszego pisma a otrzyma wymienioną nagrodę.

(Nr 545—1—3)

Dyrekcya Dróg Żelaznych

Warszawsko-Wiedeńskiej i Warszawsko-Bydgoskiej.

Podaje do powszechnej wiadomości, że do dnia 28 października (9 listopada) 1869 roku włącznie, przyjmowane będą w biurze dyrekcyi opieczetowane deklaracje na dostawę podkładów w ciągu roku 1870, mianowicie:

- 75,500 sztuk podkładów dębowych zwyczajnych
35,500 „ „ sosnowych „
32,188 stóp bieżących podkładów dębowych pod rozjazdy.

Otwarcie deklaracji, które opatrzone być winny czytelnym napisem:

„Deklaracja na dostawę podkładów dla dróg żelaznych Warszawsko-Wiedeńskiej i Warszawsko-Bydgoskiej w ciągu roku 1870,“

nastąpi dnia 28 października (9 listopada) r. b. o godzinie 11-jej z rana w obec stawających deklarantów.

Dostawa pierwszych dwóch gatunków podkładów, może być podzieloną na partje nie mniejsze jak po 8,000 sztuk, trzeci zaś gatunek tylko w całości może być dostawiony.

Warunki dostawy mogą być przejrzane każdodziennie, wyjąwszy niedziele i święta, w godzinach biurowych w kancelaryi dyrekcyi, a nadto w biurach zawiadowców stacyj: Warszawa, Skierniewice, Piotrków, Częstochowa, Sosnowice, Łowicz i Kutno.

Warszawa, dnia 3 (15) października 1869 r.

(Nr 536-1-2)

Zarząd Drogi Żelaznej Warszawsko-Terespolskiej.

Zawiadamia osoby interesowane, że przedmioty pozostawione w kwartale trzecim roku bieżącego przez pasażerów na stacjach i w powozach, odebrane być mogą za udowodnieniem własności, od zawiadowcy stacyi Praga. Wykazy tych przedmiotów znajdują się do przejrzania u zawiadowców stacyj: Praga, Siedlce, Łuków i Terespol. (Nr 541)

Sędzia komisarz masy upadłości Jerzego Loth.

Wzywa wszystkich wierzycieli, ażeby się stawili w dniu 13 (25) października 1869 r. o godzinie 5 po południu, przed podpisanym sędzią w Trybunale Handlowym w Warszawie, przy ulicy Długiej pod Nr 549, a to celem podania potrójnej listy kandydatów na syndyków tymczasowych tejże masy.

Warszawa, dnia 7 (19) października 1869 r.

(Nr 539)

Józef Zeltt.

Kursa telegraficzne.

(Ażencyi Rudolfa Okręł).

Table with columns for location (Petersburg, London, Hamburg, Amsterdam, Paryż, Berlin), date (19 października), and exchange rates for silver rubles.

Kursa Giełdy Warszawskiej.

Table with columns for item name, date (20, 21, 22), and price. Includes Monety i Banknoty, Papiery publiczne, and Weksle.

Kursa telegraficzne.

(Ażencyi Rudolfa Okręł)

Table with columns for location (Berlin, Wiedeń, Paryż, Londyn), date (19, 18), and exchange rates.

Targi Warszawskie z dnia 20 października.

Table with columns for item name, quantity, and price. Includes Pšenica, Żyto, Rzepak, Siemie, Groch, and various oils.

Cena Okowity dnia 20 października. Wiadro od rs. 3 kop. 82 1/2 do rs. 3 kop. 86 1/2. Za garniec do rs. 1 k. 24 1/2 do rs. 1 kop. 26.

Poczty odchodzące z Warszawy. Do Radomia o godz. 10 rano, omnibus; do Lublina o godz. 1 popoł. kareta; do Łomży o godz. 2 popoł. kareta; do Lublina o godz. 6 po poł., omnibus; do Sochaczewa o godz. 6 po poł., omnibus; do Radomia o godz. 6 minut 30 po poł., kareta.

Wartość kuponu List. zast. 130. L. likw. 154 1/2. Obl. sk. 2 1/2% Poż. prem. 1 em. 133 1/2, 2 em. 50.

Kursa walut zagranicznych dziś bez zmiany obroty w wekslach małe. Listy zast. listy likw. i pożycz. prem. płacono niżej. Met. 4% po kur. wczor.

Wysokość wody na rzece Wiśle pod Warszawą dnia 20 października stóp 2 cali 5. Piękne powietrze.

**Naczelnik Zakładu Warzelni Soli w Ciechocinku.**

Podaje do publicznej wiadomości, że w Biórze Naczelnika Zakładu Warzelni Soli w Ciechocinku w dniu 9 (21) października roku bieżącego odbywać się będzie licytacja in minus przez deklaracje opieczetowane, na dostawę dla zakładu różnych materyałów, a mianowicie:

**Materyały murowe.**

- a) Dachówki, karpiówki dobrze wypalanej i wyrobionej bez marglu, prostej bez rysów i skaz 15½" 7½" ¾" m, sztuk 1,000 po rs. 17 kop. 50 za tysiąc.
- b) Gąsiorów dachowych sztuk 100 po kop. 5½.
- c) Wapna nie lasowanego świeżo wypalonego w bryłach czet. 700 po rs. 1 kop. 80.
- d) Cegły ogniotrwałej angielskiej suchej, wielkości (marce-coven) sztuk 2,000 po kop. 5.
- e) Gliny ogniotrwałej pudów 20 po kop. 45.
- f) Cementu angielskiego (portland) beczek 10 po rs. 6.

**Materyały tarte.**

- a) Tarcin sosnowych 1½" gr. 17' dług. ¼" szer. sztuk 120 po kop. 66.
- b) Tarcin sosnowych 1" gr. 17' dług. ¼" szer. sztuk 360 po kop. 49.
- c) Bali sosnowych 2" gr. 17' dług. ¼" szer. szt. 60 po kop. 99.
- d) Bali sosnowych 3" gr. 17' dług. ¼" szer. szt. 30 po rs. 1 kop. 50.
- e) Bali sosnowych 3½" gr. 20' dług. 14" szer. bez sęków sztuk 60 po rs. 2 kop. 10.
- f) Łat tartych 2-3" gr. 24' dług. sztuk 120 po kop. 25.
- g) Gontów osikowych kop 400 po 30" dług. 5" szer. ¾" gr. po kop. 37½.

**Dragi i kołki.**

- a) Łat dragowych rznitych 2 i 3" m. 20' dług. sztuk 2,000 po kop. 12½.
- b) Dragów większych do ogrodzeń, ociesanych i struganych z kory z podziemku od 4-4½" o. 33' dług. sztuk 180 po kop. 10.
- c) Dragów mniejszych ociesanych sztuk 120 po kop. 5.
- d) Kołków sosnowych 4" o. 6' dług., ostruganych, zaostrzonych sztuk 240 po kop. 2½.
- e) Kołków sosnowych 4" o. 9' dług., ostruganych, zaostrzonych sztuk 180 po kop. 5.

Dostawa mianowicie w dniu 3 (15) kwietnia 1870 roku, wyjąwszy wapno, które dostawione będzie w trzech częściach, a mianowicie: w dniu 1 (13) kwietnia czet. 200, w dniu 1 (13) lipca czet. 200 i w d. 1 (13) września czet. 300.

Vadium wymagane jest w ½ części a kaucya ½ wartości zaliczanych materyałów. Bliższe warunki przejrzane być mogą każdodziennie, wyjąwszy dni świątecznych, w Biórze Naczelnika Kancelaryi Banku Polskiego i w Biórze Naczelnika Zakładu Warzelni Soli w Ciechocinku. Deklaracje adresowane być winny do rąk Naczelnika Zakładu i w formie tój obowiązującej spisane.

W Ciechocinku, dnia 8 sierpnia 1869 roku.

Rejewski.  
(D. W.)

(Nr 485-3-3)

**„CAISSE PATERNELLE”**

Towarzystwo ubezpieczeń na życie,

Kapitały pośmiertne, sumy posagowe, renty etc.

Założone w Paryżu 1841 r.,

posiadające, według bilansu za rok 1867, przeszło

**70,000,000 Fr.**

Przyjmuje ubezpieczenia na życie, jako to: kapitały pośmiertne, summy posagowe i renty w granicach prawem dozwolonych.

Regulowanie i wypłata odbywa się na zasadach sprawiedliwych, z wszelką możliwą szybkością, o czem 30-to letnia blisko działalność i nieograniczone zaufanie jakim Towarzystwo się cieszy, najlepiej przekonywa.

Na żądanie udzielam każdego czasu objaśnienia, warunki i prospekta.

Bióro tymczasowe mieści się przy **Zakładzie Rolniczym** podpisanego, **ulica Miodowa Nr 494**, obok Kościoła Przemienienia Pańskiego.

Generalny Agent

**HERMAN GOLDENRING**

(Nr 503)

(6118)

**OBLIGI**

**POŻYCZKI PREMIOWEJ BRUNSWICKIEJ.**

Najbliższe losowanie w d. 31 października r. b.

1	wygrana na 80,000 Tal.	<b>80,000</b>
1	" " 40,000 "	<b>40,000</b>
2	" " 20,000 "	<b>40,000</b>
2	" " 6,000 "	<b>12,000</b>
2	" " 5,000 "	<b>10,000</b>
3	" " 2,000 "	<b>6,000</b>
1	" na 1,000 "	<b>1,000</b>
1	" " 800 "	<b>800</b>
2	" po 600 "	<b>1,200</b>
64	" " 100 "	<b>6,400</b>
12	" " 70 "	<b>840</b>
48	" " 25 "	<b>1,200</b>
9,360	" " 21 "	<b>196,560</b>
9,499	wygranych . . . . . Tal.	<b>596,000</b>

Każdy oblig wygrawa wedle planu od najniższej 21 do 80,000 talarów. Za opłatą dwóch tal. otrzymać można oblig, dający prawo do obocznych wygranych. Frankowane zlecenia z dołączeniem 2 tal. na każdą sztukę, będą przeko wykonane; również po nastąpieniu losowania przesyła tabelę wygranych wraz z wygranymi pieniędzmi.

**dombankowy i wekslowy**

**SAMUEL GOLDSCHMIDT,**

Döngesgasse, 14,

w Frankfurcie nad Menem.

(Nr 530-3-7)

(12864)

**DRUGIE RUSKIE**

**TOWARZYSTWO UBEZPIECZENIA OD OGNI,  
W ST. PETERSBURGU.**

założone w roku 1835,

z kapitałem zakładowym

**1,500,000 RUB. SR.,**

w całości wniesionym

i znacznym funduszem rezerwowym,

przyjmuje za pośrednictwem niżej podpisanych Generalnych Agentów swych, w Królestwie Polskiem wszelkiego rodzaju ruchomości do ubezpieczenia, po składkach stałych i umiarkowanych.

Przyjmujące wynagrodzenia za poniesione szkody, Towarzystwo kierując się sprawiedliwymi zasadami, z wszelką akuratnością załatwia, i w razie zachodzących sporów, poddaje się wyrokom sądów Królestwa.

Pozwolenie do ubezpieczenia się w Ruskich Towarzystwach stosownie do postanowienia Komitetu Urządzającego z dnia 6 (18) września 1868 r. ze strony Instytucji Krajowej ubezpieczeń nie jest wymagane.

Agenci Generalni

**KRONENBERG, NELKENBAUM & C<sup>o</sup>.**

Ulica Niecała, Nr 614h.

(Nr 483-4-6)

(11978)

**FABRYKA TABACZNA**

POD FIRMĄ

**BRACIA SEGAL I SPÓŁKA**

W PŁOCKU.

Ma zaszczyt donieść szanownej publiczności, że w skutek aktu urzędowego dnia 8 bieżącego miesiąca przed rejentem Markowskim w Warszawie zeznanego, Michał Pinkus ze spółki wystąpił a właściciele fabryki, Samuel i Dawid bracia Segal, interes ten pod dotychczasową firmą dalej prowadzić będą.

Przytem fabryka poleca się łaskawym względom szanownej publiczności, zapewniając służyć jej wyborowemi gatunkami z liści zagranicznych i krajowych.

(Nr 529-3-3)

(12806)



**ZNACZNE OBNIŻENIE CEN!**  
**EXTRAKT MIĘSNY**  
**LEIBIG**  
 Z POŁUDNIOWEJ AMERYKI  
 (Fray-Bentos)



oryginalny wtedy tylko, jeżeli każde naczynie opatrzone jest podpisem Professorów Barona J. v. Liebig i M. v. Petenkofer, jako rękojmią dobroci i tożsamości gatunku.

*J. Liebig*

Otrzymał dwa złote medale na Wystawie Paryżkiej roku 1867 i w Ha-wrze 1868.

*M. v. Petenkofer*

Sprzedaje się we wszystkich znaczniejszych handlach i aptekach w Królestwie Polskim, po cenach detalicznych.

1 *H* ang. w słoiku Rs. 3 kop. 70      1/2 *H* ang. w słoiku Rs. 1 kop. 90      1/4 *H* ang. w słoiku Rs. 1 kop. 05      1/8 *H* ang. w słoiku Kop. 55.

Składy główne w Warszawie u PP. Aug. Ferd. Galle, L. Gradomskiego, J. Mrozowskiego, J. Riedel, St. Rozma-nith, A. Stepkowskiego, Sowińskiego i Szulca, Ludwika Spiessa i w trzech składach herbaty Leona Krupeckiego.

Sprzedaż hurtowa w domu handlowym **J. FREIDER i Spółka**, w Warszawie, ulica Senatorska

Nr 468/9.

(Nr 501)

Generalny Agent dla Królestwa Polskiego.

**DO SKŁADU**

**STANISŁAWA BAUMANN,**

przy ulicy Elektoralskiej, Nr. 795 naprzeciw Banku

nadszedł świeży transport:

CEMENTU Portland Angielskiego „Robinsa i Komp.” z Londynu.

CEGLY ogniotrwałej, „Ramsay i Cowen”

GLINY ogniotrwałej

KOKSU i WĘGLI kamiennych kowalskich.

TEKTURY emalowanej i BLACHY żelaznej do krycia dachów, wszyst-

ko prawdziwe Angielskie i w najlepszym gatunku.

(Nr. 504)

(1771)

**„IMPERIAL,”**

**TOWARZYSTWO UBEZPIECZEŃ OD OGNI**

założone w Londynie 1803 roku,

**z kapitałem zakładowym Funtów Sterlingów 1,200,000.**

**OGÓLNE FUNDUSZE GWARANCYJNE TOWARZYSTWA**

(według urzędownie zlegalizowanego bilansu za rok 1868, licząc po 7 1/4 Rubla Srebrnego za 1 Funt Sterling):

a) w kapitale zakładowym (Funtów Sterlingów 1,200,000)	Rubli Srebrnym	<b>9,000,000</b>
b) „ rezerwowym (czysty zysk po potrąceniu rozpłat dywidendowych, zebrany od 1803—1868 roku) (Funtów Sterlingów 845,067)	do	<b>7,088,002 1/2</b>
c) we wpływach ze składek rocznych i procentów jak w roku 1868 (Funtów Sterlingów 299,475)	do	<b>2,995,912 1/2</b>
<b>Razem Rubli Srebrnym</b>		<b>19,083,915.</b>

**Wyraźnie Dziewiętnaście Milionów Ośmdziesiąt trzy tysiące dziewięćset piętnaście Rubli Srebrnym.**

Towarzystwo „Imperial” istniejące od 1803 roku, znakomitym kapitałem zakładowym i rezerwowym, stosunkami reasekuracyjnymi z pierwszorzędnymi Towarzystwami, wzorowym porządkiem i zarządem reprezentowanym przez znakomitości finansowe, daje ubezpieczonym zupełną materialną i moralną gwarancję.

**Przyjmuje Ubezpieczenia** od ognia w granicach prawem dozwolonych, wszelkie (z wyłączeniem materiałów samopalnych) ruchomości, to jest meble i sprzęty domowe, produkta surowe, towary, fabryki, zakłady przemysłowe, rzemieślnicze i t. p. **za bardzo umiarkowaną opłatą.**

**Przy ubezpieczeniach pięćdo-letnich daje znaczne korzyści** ubezpieczającym się. Składka może być albo jednorazowo albo też za wystawieniem kwitów premiovych, w rocznych ratach płaconą.

**Wypłaty za pożary** uskutecznia z całą możliwą szybkością.

**W razie sporów** wyniknąć mogących, Towarzystwo poddaje się mocy paragrafu 7go polisy, **Sądowi polubownemu w Warszawie** w razie zaś nie dojścia takowego do skutku, **Sądom Królestwa Polskiego w Warszawie.**

**Podpisana Jeneralna Reprezentacya** jest w posiadaniu prawnie obowiązującej plenipotencji i wystawia w imieniu Towarzystwa polisy; przeto ubezpieczający się, po podaniu ubezpieczenia i opłaceniu należnej premii, bezpośrednio dokument otrzymuje

**Jeneralni Reprezentanci na Królestwo Polskie,**

**EDWARD EPSTEIN & C<sup>OMP</sup>**

Biurowie mieści się w pałacu dawniej Lubieńskich, Nr 1066k, w korpusie głównym.

(Nr 463)

(91018)

**Rury** ołowiane wszelkich rozmiarów po kopiejek 12 za funt

**Drut** ołowiany wszelkich rozmiarów po kopiejek 12 za funt.

**Plótno** szmerglowe wszelkich numerów po kopiejek 80 za libię.

**Papier** szmerglowy wszelkich numerów po kopiejek 45 za libię.

**Papier** szkłem nabijany wszelkich numerów po kopiejek 40 za libię.

**Szmergiel** wszelkich numerów po kopiejek 18 za funt.

**Olęj** skalny prawdziwy amerykański (Vulcanöl) po kopiejek 15 za funt.

**Olęj** rzepakowy oczyszczony do machin po kopiejek 19 za funt.

**Smarowidło** belgijskie po kopiejek 6 za funt.

**Mit** do machin (Mastie zwany) drogą Minię zastępujący po kopiejek 14 za funt.

**Drabinki** składane po rubli srebrnym 3 1/2 i 4.

**KRAFT & KUSZ**

Ulica Długa Nr 586k.

(Nr 495)

**BERLIN** dnia 1-go października 1869 r.

Dnia dzisiejszego otworzyłem w mieście tutejszym pod firmą

**S. JAFFE Jr.**

**interes bankiersko-wekslowy i ko-**  
**misowo-produktowy.**

Kantor na ulicy Markgrafenstrasse, 40.

**Siegfried Jaffe.**

(Nr 540)